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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Современное состояние экономики

России характеризуется наличием существенных диспропорций между важ-
нейшими структурными элементами и преобладанием регрессивных тенден-
ций развития в стратегически перспективных базисных отраслях производства
и соответствующей инфраструктуре. Поэтому приоритетным направлением
экономической политики государства должно быть стимулирование воспро-
изводственного процесса в направлении улучшения базовых структурных па-
раметров развития экономики.

Опыт становления социально-экономических систем развитых стран по-
казывает, что государственное вмешательство в экономику в рамках специаль-
ных государственных программ с целью поддержания необходимых структур-
ных пропорций может обеспечить макроэкономическую стабильность и эко-
номический рост. При этом государственное регулирование не отменяет функ-
ционирование рыночных процессов и институтов, а содействует развитию
стратегически важных тенденций рынка и устраняет нежелательные послед-
ствия регрессивных структурных сдвигов. Роль государства и степень его ин-
теграции в социально-экономические процессы национальной экономики осо-
бенно возрастает в последнее время, что является следствием обострения вли-
яния глобализации, внутренних социально-экономических конфликтов и
внешних политико-экономических проблем.

Периодические глобальные изменения в национальной экономике и ми-
ровой системе, появление новых структурных элементов, взаимосвязей и эко-
номических проблем обуславливает необходимость теоретического осмысле-
ния происходящих в современной экономике структурных преобразований.
Сбалансированность и эффективность работы национальной экономики, нали-
чие экономического роста существенно зависят от сбалансированности всех
стадий воспроизводственного процесса – от производства до потребления.
Многочисленные условия и факторы, среди которых наибольшее значение
имеют глобализационные, технико-технологические и институциональные,
обуславливают характер и величину структурных воспроизводственных
трансформаций.

В этой связи особую актуальность приобретают теоретические и мето-
дологические вопросы оценки влияния структурных сдвигов и их воздействия
на экономический рост в воспроизводственном аспекте. Вышесказанное обу-
словливает необходимость формирования новой воспроизводственной модели
развития российской экономики, где основной целью будет воздействие на
структурные сдвиги с целью достижения новой устойчивой траектории роста
экономики и преодоления значительных макроэкономических дисбалансов.

Степень разработанности проблемы. Исследование структуры нацио-
нальной экономики началось на этапе формирования фундамента современ-
ной экономической теории в трудах Ф. Кенэ, А. Смита, Д. Рикардо, Ж. Сэя, С.
Джевонса, А. Маршалла и других, где выделялись и изучались капитал, труд,
прибыль. Значительный вклад был внесен К. Марксом, который представил
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общественное воспроизводство в виде последовательного движения продукта
через четыре стадии (производство, распределение, обмен и потребление), а
также обозначил структуру экономики двумя крупными блоками – производ-
ство средств производства и производство предметов потребления. Базовые
положения учения К. Маркса получили развитие в работах советских ученых,
таких как А. Анчишкин, Ю. Воробьев, В. Косов, В. Маевский, Н. Петраков, С.
Шаталин, Ю. Яременко и других, где исследовались проблемы сбалансиро-
ванности структуры экономики, экономического роста, совершенствования
процессов воспроизводства.

В работах по экономической статике и динамике Дж. Кларка обозначен
секторальный подход к исследованию структуры экономики, заключающийся
в разделении ее на три сектора: первичный (сельское хозяйство), вторичный
(промышленность) и третичный (сфера услуг). Д. Белл развил идеи Дж. Кларка
и выделил также четвертичный и пятеричный секторы. Рассмотрение струк-
туры экономики в тесной взаимосвязи с периодизацией общественно-эконо-
мического развития, концепции индустриального и постиндустриального об-
ществ представлены в работах Ф. Броделя, Дж. Гэлбрейта, В. Иноземцева, У.
Ростоу, Э. Тоффлера. Значительный вклад в исследование вопросов межотрас-
левых структурных сдвигов с использованием математических методов
внесли Л. Канторович и В. Леонтьев. Взаимосвязь структурных сдвигов и цик-
лического социально-экономического развития была исследована в работах Н.
Кондратьева, С. Меньшикова, Й. Шумпетера, П. Сорокина, Ю. Яковца.

На современном этапе большой вклад в исследование проблематики
структурных сдвигов, анализа состояния социально-экономической струк-
туры и процессов ее трансформации, а также в изучение вопросов экономиче-
ского роста внесли российские ученые: Л. Абалкин, Т. Агапова, А. Анчишкин,
Д. Багиров, Л. Беркович, С. Глазьев, B. Дунаева, В. Иноземцев, Л. Казинец, C.
Казанцева, Е. Кочкурова, О. Красильников, Е. Кузьбожев, Б. Кузык, С. Мень-
шиков, А. Ноткин, В. Рябцев, Ю. Струмилин, О. Сухарев, О. Шугаева, М. Юз-
башев, Ю. Яковец и другие.

Между тем, на наш взгляд, остаются малоизученными теоретические во-
просы воздействия структурных сдвигов на экономический рост современной
национальной экономики в воспроизводственном аспекте. В данном контексте
важнейшим для развития теории экономического роста является проблема
оценки качества и эффективности структурных сдвигов, исследование кото-
рой позволит выявить четкую направленность воспроизводственных процес-
сов в национальной экономике на теоретическом и прикладном уровне.

Актуальность, практическая значимость и наличие недостаточно разра-
ботанных теоретических вопросов определили выбор темы данного исследо-
вания, его цель и задачи.

Цель исследования: развитие теоретических и методических основ струк-
турного анализа экономики в направлении оценки качества и эффективности
структурных преобразований экономики России для формирования новой тра-
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ектории экономического роста и преодоления макроэкономических диспро-
порций.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие за-
дачи:

− изучить теоретико-методологические подходы к структурному
анализу экономики, выявить основные принципы структурного анализа;

− рассмотреть экономические факторы, воздействующие на воспро-
изводственные процессы, структурные сдвиги и экономический рост;

− выявить основные характеристики эффективности и качества
структурных сдвигов в экономике, конкретизировать и систематизировать их
показатели;

− провести анализ структурных изменений в экономике России, вы-
явить их основные тенденции, происходящие под воздействием нарастающих
процессов глобализации;

− произвести оценку качества и эффективности структурных сдви-
гов в современной экономике России;

− выявить основные принципы государственной структурной поли-
тики в России с целью выработки рекомендаций по их корректировке;

− разработать рекомендации по формированию государственной
структурной политики для развития воспроизводственной структуры
российской экономики путем целенаправленного воздействия на структурные
сдвиги с целью формирования новой траектории роста.

Объектом диссертационного исследования являются структурные
сдвиги в экономике России и их воздействие на процесс экономического ро-
ста.

Предмет исследования – экономические отношения, складывающиеся
в условиях структурных сдвигов российской экономики в процессе расширен-
ного воспроизводства для обеспечения экономического роста.

Область исследования. Диссертационное исследование соответствует п.
1.1. «Политическая экономия: структура и закономерности развития экономиче-
ских отношений; экономические интересы; фазы общественного воспроизвод-
ства, взаимосвязь его материально-вещественных и стоимостных факторов» и п.
1.3. «Макроэкономическая теория: теория экономического роста» паспорта
научной специальности 08.00.01 – «Экономическая теория» (экономические
науки) ВАК РФ.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в
следующем:

- расширено понятие структурного сдвига в экономике, в отличие от
предложенных определений (О.С. Сухарев, О.Ю. Красильников, Е.В. Кочку-
рова), авторское определение структурного сдвига учитывает его динамиче-
скую природу и увязано с понятиями экономического роста и воспроизвод-
ственного процесса (стр. 29);

- разработана теоретическая модель «факторы – экономический рост»,
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которая включает в себя в качестве параметров растущие потребности (как ос-
новную движущую силу экономического развития), а также факторы, опреде-
ляющие воздействие структурных сдвигов и экономического роста, влияющих
на структуру экономики и национальное воспроизводство. Модель не имеет
аналогов и разработана в результате обобщения различных теоретических
подходов к исследованию структурных сдвигов в экономике (стр. 28-30);

- предложен авторский подход к оценке качества и эффективности
структурных сдвигов в национальной экономике, представляющий собой
дальнейшую реализацию подходов к анализу структурных сдвигов с помощью
индикаторов устойчивого развития (С.Н. Бобылев), оценки их качества (О.Ю.
Красильников, О.С. Сухарев) и эффективности (А.Н. Асаул), который позво-
ляет строить агрегированные индексы качества и эффективности структурных
сдвигов. Для оценки качества и эффективности структурных сдвигов предло-
жено использовать систему показателей в сочетании со специальным агреги-
рованным (интегральным) индексом. Качественные показатели в авторском

[…]

стве отраслей и секторов российской экономики в настоящее время. Для этого
необходимо разработать и законодательно закрепить систему регулирования
банковских процентных ставок в разрезе отраслей, с целью стимулирования
базовых и стратегических значимых отраслей российской экономики.

6. Важной частью государственного программного документа должен
стать комплекс мероприятий по снижению энергетических затрат в процессах
производства и по внедрению новейших энергосберегающих систем. Также,
при формировании государственной структурной политики, необходимо ре-
шить вопрос сдерживания необоснованного роста цен на энергоносители.

7. Одним из важнейших вопросов при разработке программного доку-
мента должен стать стратегический план российской экономики по структур-
ному изменению внешнеторгового баланса, особенно структуры экспорта.
Очевидно, что быстро и кардинально этот вопрос решить не удастся, поэтому
его решение должно быть сопряжено с параллельными эволюционными
структурными изменениями модели расширенного воспроизводства, способ-
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ными в будущем заменить главную «опору» российской экономики – «нефтя-
ную иглу»;

8. В программном документе также необходимо четко указать позицию
государства по вопросу государственного участия в экономике в форме госу-
дарственных корпораций или акционерных обществ с частичным государ-
ственным участием. Политика приватизации, по нашему мнению, не должна
носить такой массовый характер, как это предусмотрено программными доку-
ментами последнего времени, а предусматривать обязательную предваритель-
ную процедуру оценки существующей доходности организаций с государ-
ственным участием, синергетического эффекта от их присутствия в эконо-
мике, а также обязательную экспертную оценку возможных рисков при про-
ведении приватизации каждого государственного объекта.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ
По итогам исследований, нашедших отражение в диссертации, можно

сделать следующие выводы.
1. Структурные сдвиги представляют собой динамический механизм,

сформировавшийся за счет качественного изменения факторов различных ти-
пов и направленности, который оказывает аккумулирующее воздействие на
воспроизводственные процессы, темпы, качество и эффективность экономи-
ческого роста национальной экономики.

2. Очевидное замедление темпов экономического роста в квартальной
динамике 2012-го и 2013-го годов свидетельствует о начале процессов рецес-
сии в российской экономике. Преимущественная роль отраслей сектора услуг
в формировании и поддержании устойчивых темпов экономического роста и
в увеличении занятости не может рассматриваться в российской экономике
как прогрессивная тенденция. В отличие от развитых стран, где динамика дан-
ных показателей свидетельствует о проявлении характерных признаков дви-
жения конкретной экономики к постиндустриальному обществу, в России
можно говорить о преимущественном развитии сектора услуг по сравнению
со сферой производства.

3. В российской экономике существует более тесная связь
экономического роста с конечным потреблением, чем с валовым накоплением
и инвестициями, что нельзя считать прогрессивной зависимостью. Практика
показывает, что экономический рост, обеспеченный главным образом
процессами потребления, не может быть стабилен в долгосрочном периоде.
Менее значительная связь экономического роста с процессами валового
накопления и инвестициями, а также выявленная в ходе графического анализа
неблагоприятная тенденция снижения темпов прироста инвестиций в
основной капитал, могут существенно повлиять в будущем на стабильность
механизма расширенного воспроизводства национальной экономики.

4. Потенциальные возможности российской экономики в общемировой
социально-экономической структуре явно не соответствуют достигнутому
уровню, так как Россия выступает в позиции «донора», в силу слабой вовле-
ченности российской экономики в глобальные мировые процессы.
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5. Характер и динамика ключевых показателей в российской экономике
определили преимущественное снижение агрегированного индекса качества
структурных сдвигов, сонаправленность агрегированного индекса эффектив-
ности с качеством структурных сдвигов и более высоких темпов падения или
подъема эффективности структурных изменений в сравнении с их качеством.

6. Российской экономике остро необходима целенаправленная государ-
ственная структурная политика, которая должна опираться на единый концеп-
туальный документ. Помимо традиционных механизмов реализации государ-
ственной политики он должен содержать разработанные комплексные спо-
собы устранения значительных структурных диспропорций в российской эко-
номике.

Рекомендации для органов государственного управления, вытекающие
из проведённого исследования.

1. При разработке долгосрочной государственной программы структур-
ных реформ необходимо учитывать целый комплекс взаимосвязанных эконо-
мических факторов, способных создать основу для сбалансированного эконо-
мического роста. Основой для процесса мониторинга и оценки планируемых
и фактических изменений могут стать агрегированные индексы качества и эф-
фективности структурных сдвигов, включающие в себя ключевые показатели
для различных уровней в национальной экономики.

2. Важнейшим и первостепенным направлением структурной пере-
стройки российской экономики следует признать необходимость существен-
ного изменения структуры экспорта, в которой значительную долю (более 70-
ти %) занимают природно-минеральные ресурсы (главным образом нефтепро-
дукты), что создает значительные риски для экономической национальной
безопасности России из-за возможной негативной динамики мировых цен на
нефть.

Перспективы дальнейшей разработки темы возможны в следующих
направлениях.

1. Совершенствование авторского подхода к расчету и использованию
агрегированных индексов качества и эффективности структурных сдвигов:

- преобразование предложенного состава индексов (интеграция допол-
нительных ключевых показателей по важнейшим видам структурных сдвигов
национальной экономики);

- использование индексов для исследования отдельных отраслей и сек-
торов национальной экономики (с помощью целенаправленной выборки ис-
ходных ключевых показателей);

- использование агрегированных индексов структурных сдвигов для
мониторинга процессов национальной экономики, для планирования и про-
гнозирования целевых состояний национальной экономики;

- исследование возможностей эффективного влияния отдельных рыча-
гов государственного воздействия на агрегированные индексы качества и эф-
фективности.
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2. Разработка рекомендаций с более высоким уровнем проработки и де-
тализации для создания долгосрочной программы структурных изменений в
рамках целенаправленной государственной политики обеспечения экономи-
ческого роста.
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