ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юдиной Маргариты Аркадьевны на тему: «Структурные сдвиги и их воздействие на экономический рост национальной экономики»
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.01 – экономическая теория

Представленное диссертационное исследование посвящено актуальному вопросу взаимосвязи структурных сдвигов и экономического роста национальной экономики. Актуальность исследования не вызывает сомнений и еще более возрастает в связи происходящими процессами снижения темпов экономического роста в России, которые сопровождаются целым комплексом структурных изменений.

В работе достаточно полно и систематически изложены материалы, освещающие сущность и особенности структурных сдвигов; выявлена взаимосвязь экономического роста, процессов расширенного воспроизводства в масштабах национальной экономики и структурных сдвигов; изложены различные типы факторов, влияющих на структурные сдвиги (эндогенные и экзогенные, экстенсивные и интенсивные); проведен анализ существующих прогрессивных и регрессивных структурных сдвигов в российской экономике, выявлена взаимосвязь структурных сдвигов с происходящими процессами глобализации, исследованы основные принципы государственной структурной политики и опыт структурной трансформации зарубежных стран, ситуация по структурному регулированию в российской экономике.

Характерной особенностью работы является то, что в ней присутствует достаточно подробное освещение не только динамики структурных сдвигов и различных взаимосвязей с использованием индексного метода и графического анализа, но и проделана сложная работа по качественной оценке происходящих структурных сдвигов с использованием двух авторских подходов – анализа ключевых показателей и расчета агрегированных показателей качества и эффективности структурных сдвигов. Системность и обоснованность выводов по качественной оценке структурных сдвигов обеспечивается тем, что автор предлагает для этого достаточно обширный набор оценивающих показателей (13 показателей, сгруппированных в шесть групп), используемых для отражения различных аспектов социально-экономической структуры российской экономики.

Все пункты новизны диссертационного исследования, которые указаны автором, действительно дополняют и конкретизируют существующие разработки в экономической науке; при этом они изложены убедительно и последовательно, что говорит о тщательной и комплексной проведенной работе по выбранной проблематике.

Автор сформулировал основные проблемы стимулирования экономического роста экономики России под воздействием структурных изменений в условиях глобализации, показал значительное отставание российской экономики по различным параметрам межгосударственного взаимодействия на мировом рынке. На основе анализа опыта структурной перестройки развитых стран были выявлены основные принципы государственной структурной политики, доказана необходимость ее разработки и осуществления.

Также значимым теоретическим достижением является разработка комплекса практических рекомендаций по формированию государственной структурной политики в России на 2-х уровнях, в долгосрочном и краткосрочном аспекте.

Результаты работы являются значимыми для расширения теоретических представлений о структурных сдвигах и их факторах, механизме воздействия структурных сдвигов на экономический рост национальной экономики, возможностей оценки качества и эффективности структурных сдвигов.

Несомненная практическая значимость работы состоит в достаточно широком перечне предложений автора по корректировке отдельных вопросов структурной политики и формированию новой воспроизводственной модели развития российской экономики с учетом структурного фактора, что стало возможным благодаря осуществленному анализу опыта

зарубежных стран по структурному регулированию, а также современного состояния налогового, денежно-кредитного и бюджетного механизма в России.

Среди недостатков работы можно отметить явную приверженность автора к индексному методу для анализа происходящих процессов в структуре национальной экономике, однако данное обстоятельство не может служить основанием для предъявления претензий автору, так как необходимо учитывать недоступность метода балансовых таблиц «затраты – выпуск» для российской экономики, а также очевидную сложность и спорную необходимость применения отдельных математических моделей для анализа и прогнозирования структурных сдвигов.

В целом, диссертационная работа Юдиной М.А. является самостоятельным научным исследованием, актуальным для решения научных и практически значимых проблем российской экономики. Юдина Маргарита Аркадьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.01 – экономическая теория.

Лиман Ирина Александровна,
Доктор экономических наук, профессор
Заведующая кафедрой экономической теории и прикладной экономики
финансово-экономического института
ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный университет»
Адрес: 625003, г. Тюмень, ул. Ленина 16
Телефон: +7 (3452) 29-76-62
Эл. почта: irina_liman@mail.ru

И.А. Лиман

10.04.2015